
Latvijas vides 
aizsardzības fonda

Konsultatīvā 
padome

VARAM, 31.05.2023.



Konsultatīvā padome

Konsultatīvās padomes sastāvā ir biedrību un nodibinājumu, kuru mērķis saskaņā ar to 
statūtiem ir vides aizsardzība, un ar vides izglītības un vides zinātnes attīstību saistītu 
institūciju ievēlēti pārstāvji

Galvenie uzdevumi:

• pieņemt ieteikuma rakstura lēmumus par Fonda administrācijā iesniegto projektu 
iesniegumu finansēšanu no Fonda līdzekļiem

• sniegt priekšlikumus Fonda padomei projektu iesniegšanas, novērtēšanas, 
finansēšanas un lēmumu pieņemšanas kārtības pilnveidošanai

Sastāvs: “Latvijas Zaļā kustība”, „Latvijas Iepakojuma asociācija”, „Latvijas Vides 
pārvaldības asociācija”, “Latvijas Mežu sertifikācijas padome”, „Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs”, “Latvijas Dabas fonds”, “Baltijas Vides Forums”, “Vides 
aizsardzības klubs”, “Pasaules Dabas Fonds”, “Latvijas Atkritumu saimniecības 
asociācija” un “Vides izglītības fonds”

2 Sanāksme  31.05.2023.23/08/2023



Konsultatīvās 
padomes 
priekšlikumi



Latvijas vides aizsardzības fonda darbība

• Latvijas vides aizsardzības fonds (turpmāk – Fonds) līdztekus Latvijas vides aizsardzības 
fonda likumā paustajam un apakšprogrammas «Vides aizsardzības projekti» mērķim, 
veicina ES Zaļā kursa sekmīgu ieviešanu Latvijā, sniedzot atbalstu politikas instrumentu 
izstrādē, stiprinot vides sektora valsts institūciju darbību, veicinot plānošanas 
dokumentu ieviešanu praksē, sekmējot sabiedrības līdzdalību un attīstot izglītības un 
zinātnes iniciatīvas. 

• Fonda projektu konkursi notiek atbilstoši perioda darbības plānojumā noteiktam laika 
grafikam un finansējuma apjomiem. Konkursā plānotā finansējuma neizlietojuma 
gadījumā, Fonda padome, uzklausot Konsultatīvās padomes priekšlikumus, operatīvi 
pārplāno finansējumu citiem konkursiem.

• Fonda budžets apakšprogrammas «Vides aizsardzības projekti» īstenošanai 
finansējums ikgadēji ir pieaugošs.

• Fonda plānošanas periods ir 3 gadi, iespēju robežās pagarināmi projektu īstenošanas 
termiņi.

4 Sanāksme  31.05.2023.23/08/2023



Latvijas vides aizsardzības fonda saturiskās 
aktivitātes

• Līdzšinējie stratēģiskie virzieni projekta konkursu aktivitātēm ir pozitīvi vērtējami un 
atbalstāmi arī nākotnē.

• Nozīmīgas prioritātes: mediju projekti, izglītības/izpratnes/iesaistes iniciatīvas, 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un atjaunošanas pasākumi dažādās 
ekosistēmās IADT un ārpus IADT.

• Nosakot prioritātes un sasaistes attīstību ar plašāku ekosistēmu pakalpojumu 
iespējām, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un atjaunošanas projektiem 
jāpiešķir lielākais finansējuma īpatsvars, vismaz 30% apjomā no apakšprogrammas 
Vides aizsardzības projekti finansējumam, reizē veidojot labvēlīgus nosacījumus 
projektu īstenošanā (pamatlīdzekļu iegāde, projekta rezultātu uzturēšana).

• Saglabāt projektu konkursu «Sadarbības projekti vides politikas veidošanai un 
īstenošanai», tādējādi arī atbalstot NVO aktivitātes to horizontālajai un starp-
organizāciju sadarbībai un veiktspējas paaugstināšanai.

5 Sanāksme  31.05.2023.23/08/2023



Konsultatīvās padomes loma un ietekmi lēmumu 
pieņemšanā 

• Konsultatīvā padome tiek iesaistīta Fonda darbības koncepcijas, projekta konkursu 
dokumentācijas izstrādes procesa visos posmos.
- Konsultatīvā padome laicīgi saņem visu projektu konkursos iesniegto projektu dokumentāciju, iegūstot 
izvērtēšanai pietiekamu laika resursu.

• Fonda Padomes lēmumos Konsultatīvās padomes vērtējumam, priekšlikumiem un 
saturiskajiem komentāriem ir līdzvērtīga nozīme ar Padomes locekļu, ekspertu 
viedokļiem.

• Iespēja Fonda padomes atgriezeniskās saites nodrošināšanai Konsultatīvajai padomei 
gadījumos, kad Fonda padomes vērtējums būtiski atšķiras no Konsultatīvās padomes 
ieteikumiem un komentāriem.

6 Sanāksme  31.05.2023.23/08/2023



Citi atvērtie jautājumi

• Par atbalstāmajām aktivitātēm: 

• NVO aktivitātes, kuru ietvaros tiek attīstīta brīvprātīgo piesaistes un praktiska 
iesaiste (rīcība) sabiedrības vides izglītošanas, kā arī dabas un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas aktivitātēs;

• Iekļaut jaunu atbalstāmo aktivitāti – vides izglītotāju (dabas gidu – stāstnieku) 
kustības attīstības veicināšanai, kā ieguldījumu cilvēkresursos, kuri praktiski var 
veikt šo sabiedrības izglītošanas funkciju.  

7 Sanāksme  31.05.2023.23/08/2023


	1: Latvijas vides aizsardzības fonda  Konsultatīvā padome. slaids
	2: Konsultatīvā padome. slaids
	3: Konsultatīvās padomes priekšlikumi. slaids
	4: Latvijas vides aizsardzības fonda darbība. slaids
	5: Latvijas vides aizsardzības fonda saturiskās aktivitātes. slaids
	6: Konsultatīvās padomes loma un ietekmi lēmumu pieņemšanā . slaids
	7: Citi atvērtie jautājumi. slaids

